
D.R.S. n. ____         

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

ATTUAZIONE INTERVENTI NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI INNOVATIVI IN 

AMBITO URBANO 

Soggetto Attuatore: Comune di AGRIGENTO 

Lavori di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile nel Piano 

Particolareggiato del Centro Storico di Agrigento – Rione Santa Croce 

CUP: G47I24000060002 

     DECRETO DI LIQUIDAZIONE QUOTA 10% 

 

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss. mm. e ii., recante norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti locali”; 

Visto l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 

1° gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato decreto 

legislativo n. 118/2011 e ss. mm. e ii; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, che approva la “Legge di stabilità regionale 

2025-2027” pubblicata nella GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella GURS n. 3 Parte I^, 

Supplemento Ordinario, del 15 gennaio 2025; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, concernente il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 

del 17/03/2016. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e ss. mm. e ii.”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il 

quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 

2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del 

Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, 

MRita.DiMatteo
Font monospazio
4904



all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente 

Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

Visto  il D.D.G. n. 2050 del 2 luglio 2025, con il quale viene prorogato al 31 dicembre 2025 

l’incarico all'arch. Carmelo Ricciardo, di dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e 

Abitative; 

Vista    la legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista    la legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto    l'art. 3 della legge 8 febbraio 2001, n. 21; 

Visto il DDG n. 4604 del 304/12/2024 con il quale questo Dipartimento ha finanziato ed 

assunto l’impegno n. 9/2024 €uro 2.994.978,61 a favore del Comune di AGRIGENTO 

per i lavori di progetto di realizzazione di “Lavori di riqualificazione urbana per alloggi a 

canone sostenibile nel Piano Particolareggiato del Centro Storico di Agrigento – Rione 

Santa Croce”, CUP G47I24000060002, capitolo 672235 per l’esercizio finanziario 2024, 

Codice Finanziario U.2.03.01.02.003. – la cui somma è stata eliminata in sede di 

riaccertamento dei residui passivi alla chiusura dell’esercizio 2024; 

Visto Riaccertamento ordinario con Delibera di Giunta n. 240 del 8 agosto 2025 con il quale 

all'impegno n. 9/2025 è stato mantenuto l'impegno di €uro 2.994.978,61 a favore del 

Comune di AGRIGENTO per i lavori di progetto di realizzazione di “Lavori di 

riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile nel Piano Particolareggiato del 

Centro Storico di Agrigento – Rione Santa Croce”, CUP G47I24000060002; 

Visto il Protocollo d’Intesa in data 10 dicembre 2025 tra il Dirigente Generale del 

Dipartimento delle Infrastrutture e il Sindaco del Comune di Agrigento, concernente: 

“Lavori di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile nel Piano 

Particolareggiato del Centro Storico di Agrigento – Rione Santa Croce”, CUP 

G47I24000060002; 

Considerato che il Protocollo di Intesa 10 dicembre 2025 all' Articolo 4 – Modalità di 

erogazione del finanziamento: 

 Gli importi relativi al finanziamento pubblico per l’intervento di cui all’art. 1, saranno 

erogati, compatibilmente con la disponibilità delle risorse da parte 

dell’Amministrazione Regionale e direttamente al soggetto attuatore, 

subordinatamente all’adempimento della reportistica annuale e di monitoraggio 

secondo quanto disposto all’art. 8 del presente protocollo d’intesa, secondo le 

seguenti modalità: 

 1) 10% del finanziamento assegnato, a titolo di anticipazione a seguito della 

sottoscrizione e approvazione del Protocollo d’intesa tra la Regione Siciliana e il 

Comune di Agrigento; 

 2) 25% ad avvenuta aggiudicazione dei lavori; 

 3) 55% del finanziamento, relativo al costo totale dell’intervento, a seguito 

dell’avvenuta comunicazione da parte del soggetto attuatore dell’avvenuto 

raggiungimento del 50% dei lavori, certificato dal Direttore dei Lavori e dal RUP, 

inoltrando al Dipartimento la documentazione necessaria a verificare effettivamente 

la consistenza di quanto realizzato e speso e del relativo caricamento dei dati nel 

portale dedicato; 

 4) 10% dell’importo del finanziamento statale assegnato, a saldo, previa trasmissione; 

Certificato di collaudo finale dei lavori finanziati, secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa di settore. 

Considerato, altresì, che al fine di dare attuazione al punto 1) del citato protocollo di intesa, 

occorre erogare la somma di €uro 299.497,86 quale quota del 10% a titolo di 

anticipazione; 



 Ritenuto di dovere liquidare la somma di €uro 299.497,86 quale quota relativa alla prima 

anticipazione del 10%, di cui D.D.G. n. 4604 del 30/12/2024, relativo al Programma 

Comune di Agrigento - “Lavori di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile 

nel Piano Particolareggiato del Centro Storico di Agrigento–Rione Santa Croce”, CUP: 

G47I24000060002009”, nell’esercizio finanziario 2025 sul capitolo 672235 del Bilancio 

della  Regione siciliana, Codice Finanziario U.2.03.01.02.003; 

  

      D E C R E T A 

 

Art. 1 E’ liquidata la somma di €uro 299.497,86 nell’esercizio finanziario 2025 sul capitolo 672235 

del Bilancio della Regione siciliana, impegno n. 9/2025, Codice Finanziario 

U.2.03.01.02.003 in favore del Comune di Agrigento per la realizzazione del Programma 

“Lavori di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile nel Piano 

Particolareggiato del Centro Storico di Agrigento – Rione Santa Croce”, CUP 

G47I24000060002009”. 

Art. 2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai 

sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 

98, comma 6, della L.R. 9/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

 Palermo, lì ________________   

 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Carmelo Ricciardo 

 

MRita.DiMatteo
Font monospazio
12.12.2025


		2025-12-11T13:12:57+0100
	CARMELO RICCIARDO




